
 
 
 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL 

CURSO TÉCNICO EM ESTRADAS 2020.2  

CONCOMITANTE 

Módulo III – Noite 

20202.040.3N 

estradas.centro@iff.edu.br 

 

 

Componentes Curriculares/Professores/e-mail: 

 Superestrutura Ferroviária – Euzebio Bernabe Zanelato / euzebio.zanelato@iff.edu.br 

 DRENAGEM, HIDROLOGIA E OBRAS DE ARTE - Ronaldo Uebe Mansur / 

rumansur@iff.edu.br 
 Topografia Teórica II – Joao Alexandre da Silva / jsilva@iff.edu.br 

 Projeto Geométrico teoria - Luiz Marcelo Maciel Branco / lbranco@iff.edu.br 

 Fundamentos de Estrutura – Marconi Neves Sampaio / marconi.sampaio@iff.edu.br 

 Interpretação e projeto de estradas - Marcelo Pereira Franca / mfranca@iff.edu.br 

 Mecânica dos solos – Aline Dias Pinheiro / apinheiro@iff.edu.br 

 Projeto Geométrico prática - Caroline Vieira Lannes / cvlannes@iff.edu.br 

 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

18h/18h15      
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